## III 639

CARINE (« du navire ») : parce que sur le navire était peinte la figure qui le protégeait, c'est pourquoi il dit PICTE (« peint »).

## III 641

Parce que chacun est plus inquiet pour lui-même que pour un autre, d'où le vers : « Chacun craint que le malheur ne s'abatte sur lui » ou « pour lui », c'est-à-dire pour sa part de butin, ou « pour lui » s'ils n'allaient pas là, à Naxos, pour ne pas être punis de leurs actes en maltraitant Bacchus.

## III 642

À noter.

## III 644

Acestes dicit : 'Com universi mei socii michi nutu signarent quod ego Bachum deciperem et sibi dixissent quod, ubique vellet, illum ducerent, STUPUI, et dixi : 'Alius sumat regnum navis istius', et ita reliqui regimen, unde omnes criminabantur me, et Ethalion ivit ad opus meum, id est ad regimen navis'.

## 644-647\*

644 OBSTUPI : ego Acestes ; ALIUS : nauta ; MODERAMINA : navigii. 645 MINISTERIO : servicio ; -QUE : et. 646 INCREPOR : criminor ; CUNCTIS : omnibus sociis ; IMMURMURAT : contra me ; AGMEN : concio. 647 QUIBUS : sociis ; ETHALION : proprium ; SCILICET : nonquid ; UNO : solo.

## III 648

NOSTRA SALUS, quasi dicat : 'Habemusne per te salutem et venimus ad bonos portus ? Non certe'. Ita Echion desinit Naxon et petiit loca diversa TUNC.

## 648-652\*

648 SUBIT : incedit. 649 EXPLET : capit ; PETIT : ille. 650 DEUS : Bacchus ; ILLUDENS : in eis ludens ; MODO : tunc primum. 651 SENSERIT : preceperit ; PUPI : navi ; PONTUM : mare ; SPECTABAT : cernebat ; ADUNCA : curva ; epitheton est. 652 NAUTE : o vos.

## III 653

Non rogabam vos quod me defferetis ad istum locum.  
653\* MICHI : a me ; ROGATA : interrogata.

## III 654

Quia apparebat quod flebat : 'Quid feci vobis ? Quare vultis mihi penam inferre ?'.

## 654-655\*

654 QUE : quanta. 655 IUVENES : vos ; MULTIS : vos ; UNUM : me solum ; certe ulla gloria erit.

## III 656

Dicit Acestes ad Pentheum : 'Ego pro pieta similiter illo habita flebam'.

## III 644

Acétès dit : « Comme tous mes compagnons me faisaient signe de tromper Bacchus, et disaient qu'ils le conduiraient où il le voudrait, STUPUI (« je m'étonnai ») : “Qu'un autre prenne la direction de ce navire”, dis-je et je laissai le gouvernail, ce que tous me reprochèrent. C'est Éthalion qui remplit mes fonctions et dirigea le navire. »

## III 648

NOSTRA SALUS (« Notre salut »), en d'autres termes : « Est-ce que c'est par toi que nous serons sauvés et viendrons à bon port ? Non, certes. » Ainsi Échion laisse Naxos pour gagner d'autres rivages, TUNC (« alors »).

## III 653

Je ne vous demandais pas de m'emmener à cet endroit.

## III 654

Parce qu'il semblait pleurer : « Qu'avez-vous fait ? Pourquoi voulez-vous me faire du mal ? »

## III 656

Acétès dit à Penthée : « Je pleurais de la pitié que j'avais pour lui ».

## 656-658\*

656 IAM : tunc ; MANUS : concio ; RIDET : irridet. 658 IPSUM : Bachum ;  
NEC : non ; ENIM : quia.

## III 659-660

‘ADIURO TIBI PER IPSUM Bachum, o Pentheu!’ Interpositio est. ‘ADIURO  
– inquit – ME REFFERRE TIBI TAM VERA quam, id est quantum, sunt  
MAIORA FIDE, id est credulitate veri’, quasi dicat : ‘Iuro tibi quod ita  
est verum ; illa esse vera que tibi narravi, sicut verum est quod videtur  
excedere veritatem. ADIURO – inquit – navem stare mari sicut in harena’.

## 659-660\*

659 DEUS : aliquis ; TAM : tantum ; REFERRE : dicere. 660 QUAM :  
quantum ; STETIT : astitit ; EQUORE : mari ; PUPIS : navis.

## III 661

NAVALE dicit, quia pertinet ad navem, QUAM SI NAVALE SICCU TENERET  
illam, vel QUASI SICCU NAVALE TENERET ILLA, unde naute inceperunt  
adinvicem mirari, quia hedere sunt tortuose, et tortuose comprehendunt  
ligna.

## 661-664\*

661 NAVALE : portum. 662 IPSI : naute ; VERBERE : plangore ; PERSTANT :  
permanent. 663 VELA : sua ; GEMINAQUE : dupla et. 664 EDERE : arbores  
ille ; RECURVO : curvato.

## III 665

*Confabulatio adhuc*

DISTINGUNT VELA (665) : quod ventus non poterat flare ; vel DISTIN-  
GUNT, id est ponderant. UVIS (666) : uva est tota massa granorum ;  
resemi sunt grani uve distincti.

665\* GRAVIDIS : ponderosis ; DISTINGUUNT : dividunt ; CORIMBIS :  
fructibus suis. Corimbus est fructus hedere et similiter olive.

---

659-660 inquit<sup>1</sup>] inquam *ms.* vera *ex* veram *ms.* videtur] videntur *ms.* inquit<sup>2</sup>] inquam  
*ms.* | 659\* REFERRE *ex* REFFERRE *ms.* | 665\* est] et *ms.* hedere] heredis *ms.*

## III 659-660

« ADIURO TIBI PER IPSUM Bacchus (« je te jure par Bacchus en personne »), ô Penthée ! » – Il y a une insertion : « ADIURO (« Je te jure »), dit-il, ME REFFERRE TIBI TAM VERA » (« que je te rapporte des faits aussi vrais ») que, c'est-à-dire « autant que », « ils sont MAIORA FIDE » (« plus grands qu'on ne peut croire »), c'est-à-dire que la confiance en la vérité, en d'autres termes : « je te jure que c'est vrai ; ce que j'ai raconté est vrai, comme est vrai ce qui paraît excéder la vérité. » « ADIURO (« Je te jure »), dit-il, que le navire s'arrêta sur la mer comme s'il avait été sur le sable. »

## III 661

Il dit NAVALE (« naval »), parce que cela concerne le navire, c'est-à-dire QUAM SI NAVALE SICCU TENERET (« comme si le navire occupait l'endroit où l'on garde les navires au sec »), ou QUASI SICCU NAVALE TENERET ILLA, (« comme s'il occupait un endroit sec pour les navires »). Alors les marins commencèrent à s'étonner à leur tour, en voyant apparaître des tiges de lierre sinueuses, et ces tiges sinueuses enserrer les rames.

## III 665

*Continuation de l'entretien*

DISTINGUNT VELA (« Les voiles se distinguent ») : parce que le vent ne pouvait les enfler ; ou DISTINGUNT (« se distinguent ») c'est-à-dire « pèsent ». UVIS (« des grappes de raisins ») : la grappe est l'ensemble des grains. Les raisins sont les grains séparés de la grappe.

## III 666

IPSE dicit quia divino spiritu forte repletus erat, utpote religiosus, vel quia valde ebrius ille erat.

666\* FRONTEM : suam ; CIRCUMDATUS : instrutus.

## III 667

PAMPINEIS AGITAT. PAMPINEIS, id est picturis que erant de panpino ; et dicuntur de *pateo-tes*, et est panpinus folium vitis.

667\* VELATAM : tectam ; HASTAM : suam.

[f. 78v]

## III 668-669

SIMULACRA INANIA (668), id est in corpora que apparebant et re vera non erant, ideo dicit : SIMULACRA PANTHERARUM (669) ; *panta* dicitur a *pan*, quod est totum, et *terior*, quod est *color*, quia totus in colore, id est omnium colorum, quia animal continens in se universos colores, quia, si ponatur iuxta aurum, aurea erit ; si iuxta purpuram, purpurea erit, et sic de omnibus coloribus.

## III 668-676

TIGRES (668) : lincee et panthere sunt animalia bibula et pelles eorum solent habere qui Bacho sacrificabant, et ideo dicuntur esse picta circa scutum et lanceam Bachi, vel sic fiat pinctus. PRIMUSQUE MEDON NIGRESCERE CEPIT CORPORE (671-672). SED pro 'et' ; non tantum cepit Medon nigrescere, SED INCIPIT FLECTI (672-673), et ita mutatus fuit in piscem. AT LIBIS (676) : ita mutati fuerunt duo in pisces, sed Libis tertius.

## 668-677\*

668 QUAM : hastam ; TIGRES : animalia illa ; INANA : vana ; LINCUM : luparum cervicalium. 669 -QUE : -et ; FERA : crudelis ; PANTHERARUM : proprium nomen animalium. 670 EXILIERE : extra saliere ; SIVE : 'nescio', dicit actor ex parte sua. 671 SIVE : vel ; TIMOR : fecit ; MEDON : proprium ; CEPIT : inceptit. 672 PINNE : natatorie ; FLECTI : inceptit. 673 LICHABAS : proprium. 674 VERTERIS : mutaris ; LATI : erant ; PANDA : curva ; LOQUENTI : illi. 675 -QUE : et ; CUTIS : sua ; TRAHEBAT : capiebat. 676 LIBIS : proprium ; OBSTANTES : nocentes ; DUM : quando ; OBVERTERE : ad aliam partem vertere. 677 RESILIRE : abire ; MANUS : suas ; ILLAS : manus.

668-669 iuxta<sup>1</sup> *ex iusta ms.* omnibus *ex aliis omnibus ms.* | 668-676 bibula] bibulus *ms.* pinctus] punctus *ms.*

## III 666

Il dit IPSE (« Lui-même ») peut-être parce qu'il était empli d'esprit divin, c'est-à-dire très pieux, ou parce qu'il était très saoul.

## III 667

PAMPINEIS AGITAT (« Il brandit (une lance voilée) de pampres ») : PAMPINEIS (« De pampres »), c'est-à-dire de peintures qui représentaient des pampres ; le mot vient de *pateo-tes* (« être ouvert »), et le pampre désigne la feuille de vigne.

[f. 78v]

## III 668-669

SIMULACRA INANIA (« vains simulacres »), c'est-à-dire dans des corps qui apparaissaient et n'avaient pas de réalité, c'est pourquoi il parle de SIMULACRA PANTHERARUM (« simulacres de panthères ») : *panta* vient de *pan* qui signifie « tout », et *terior* qui veut dire « couleur », parce que la panthère est toute colorée, de toutes les couleurs, c'est un animal qui est recouvert de la totalité des couleurs, parce que, s'il se place sur de l'or, il sera doré, s'il est à côté de la pourpre, il sera de couleur pourpre, et ainsi de toutes les couleurs<sup>20</sup>.

## III 668-676

TIGRES (« Tigres ») : les lynx et les panthères sont des animaux qui boivent beaucoup, et ceux qui sacrifiaient à Bacchus portaient d'habitude les peaux de ces animaux, c'est pourquoi l'on dit qu'ils étaient peints autour du bouclier et de la lance de Bacchus, ou que c'est ainsi qu'il doit être peint. PRIMUSQUE MEDON NIGRESCERE CEPIT CORPORE (« Le premier, Médon a commencé à devenir noir »). SED (« Mais ») pour « et » ; Médon n'a pas seulement commencé à noircir, SED INCIPIIT FLECTI (« il commence à se courber ») : c'est ainsi qu'il devint un poisson. AT LIBIS (« Mais Libys ») : ainsi deux marins furent changés en poissons, mais Libys fut le troisième.

20 Confusion entre la panthère et le caméléon ?

## III 678

PINNAS : pinna est illud quod ponitur in dorso piscis et appellatur natatoria, et inde dicitur pinnaculum, et dicitur a pinu arbore.

678\* IAM NON : vidit tunc ; IAM : tunc ; PINNAS POSSE VOCARI : id est nautatorias dici.

## III 679

679 ALTER : quartus nauta similiter mutatus fuit in piscem.

## 679-682\*

679 ALTER : nauta ; CUIPIENS : volens ; BRACHIA : sicca ; FUNES : cordas.

680 TRUNCO : truncato ; REPANDUS : curvus. 681 DESILIT : corpore *add.*

*m.s. alia manus* ; FALCATA : curvata ; NOVISSIMA : ultima ; CAUDA : sua.

682 QUALIA : talia ; SINUANTUR : curvantur.

## III 683-691

Moralitas talis est : naute invenerunt quia quidam erant naute dum iuxta lictus starent qui invenerunt vinum in doliis et puerum illum conservantem ; tamen multis pollicitis illum deceperunt, sed, com essent in mari, tantum potaverunt quod supini ceciderunt in mari et submersi fuerunt ; et ita finguntur mergi et mutari in pisces. Tamen unus eorum remansit qui Acestes dicitur, quo duce puer ductus fuit in insulam quam volebat, quia non tantum potavit quam perderet suam dispositionem.

## 683-691\*

683 RORANT : distillant. 684 EMERGUNTQUE : apparent et ; REDEUNT :

abeunt ; EQUORA : per maria ; RURSUS : iterum. 685 -QUE : et. 686

CORPORA : sua ; ACCEPTUM : captum ; PATULIS : patentibus ; NARIBUS :

suis. 687 MODO : nuper ; TOT ENIM RATIS : interpositio est quia navis ;

FEREBAT : portabat. 688 RESTABAM : remanebam ; PAVIDUS : timens.

689 VIXQUE : pene et ; METUM : timorem. 690 TENE : vade ; DELATUS :

portatus ; ILLAM : Dyam. 691 ACCESSI : veni ; FREQUENTO : colo.

---

678 pinna] pinnas *ms.* | 682\* talia] talis *ms.* | 690\* Dyam] Chyam *ms.*

## III 678

PINNAS (« Des épines ») : l'épine est ce qui est placé sur le dos du poisson et qu'on appelle nageoire, c'est pourquoi on parle aussi de *pinnaculum* (« petite épine »), du nom de l'arbre, le pin.

## III 679

ALTER (« Un autre »); un quatrième marin fut également changé en poisson.

## III 683-691

La morale est la suivante : c'est une invention de marins, parce que des marins qui étaient sur le rivage trouvèrent du vin dans des jarres gardées par un enfant. Ils le trompèrent en lui promettant monts et merveilles et, une fois en mer, ils burent tellement qu'ils tombèrent la tête la première dans la mer et se noyèrent ; c'est ainsi qu'on invente qu'ils furent immergés et changés en poissons. Mais l'un d'eux survécut, il s'appelait Acétès, et sous sa conduite l'enfant fut emmené dans l'île de son choix, parce que ce marin n'avait pas bu au point de perdre ses capacités.

## III 692-693

PREBUIMUS. Inquit Pantheus : 'AURES NOSTRAS AMBAGIBUS PREBUIMUS' – inquit –, ideo 'UT ITA POSSET ASSUMERE VIRES suas MORA' (693), id est per moram, quasi dicat : 'Tu vanis verbis usus es ut inde doleam et irasci possem magis quia non consuevi huius ambages audire ; vel ibi SIC ABSUMERE (693), id est consumere ; ex vili confabulatione putavisti me peccare ne ego te punirem, et est ibi mora, sed ego tibi per longos ambages penam inferrem graviolem et magis accenditur ira mea' ; vel aliter : IRA POSSET ante VIRES sine MORA (693), id est, dum tu faceres moram longuam.

## 692-695\*

692 PREBUIMUS : dedimus ; AMBAGIBUS : nugis. 693 INQUIT UT : longis in qua quod ; MORA : mea. 694 FAMULI : o ; HUNC : Acestem. 695 CORPORA : sua ; STIGIE : mortali.

## III 696

TYRENUS : de Tirrena regione. Meonia et Tirrena eadem est regio. Tirrenus et Lidus fratres fuerunt, et, quoniam regnum eorum erat parvum, miserunt sortem quis eorum haberet regnum, et Lidus habuit, et a nomine suo Lidia dicta fuit, et Tirrenus abiit in aliam terram, que a nomine suo dicta fuit tirrena, et alio dicitur nomine Lidia.

## 696-701\*

696 SOLIDIS : firmis ; TIRRENUS : a Tyro ; ACCESTES : proprium. 697 CLAUDITUR : includitur ; TECTIS : domibus ; DUM : quando. 698 NECIS : mortis ; -QUE : et ; -QUE : et. 699 PATUISSE : a parte fuisse ; FORES : porte ; -QUE : et ; LACERTIS : brachiis. 700 SPONTE SUA : spontanea voluntate ; SOLVENTE : remouente. 701 PERSTAT : in proposito suo perseverat Penthus ; IUBET : aliquem ; IPSE : Pentheus.